
МБОУ «Березовская СОШ» Чарышского района 

от 05.09.2023                                                                                                   №74 

ПРИКАЗ 

 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Березовская СОШ» 

на  2023 – 2024 учебный год» 

  

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 31.12.2019 

№ 2175 «Об утверждении модели Алтайской региональной системы оценки качества 

образования», во исполнение протокола расширенного заседания Совета по качеству 

образования Алтайского края от 19.11.2020 № Прот-ЗС-8 и с целью развития 

региональных механизмов управления качеством образования, в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся в рамках национального проекта «Образование»  

п р и к а з ы в а ю: 

  

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год.  

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Березовская СОШ»  на 2023-

2024 учебный год (Приложение 1).  

3. Утвердить базу данных обучающихся 5-9 классов 2023-2024 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2). 

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности учащихся 5-9 классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 3). 

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую, 

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление. 

6. Педагогам школы  пройти курсы повышения квалификации по вопросам 

функциональной  грамотности в (до 1 января 2024 г.); 

7. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности (постоянно). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                        (О.В.Жукова) 

 

 

 



 

                                                                                                           Приложение № 1 

                                                                                                  к приказу № 74    05.09.2023г. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся »  

МБОУ «Березовская  СОШ» на 2023-2024 учебный год 

№п.п. мероприятие сроки  результат реализации ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1. Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2023-

2024 учебный год 

до 

10.09.2023г. 

приказ директор 

2. Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2023/2024 учебный год 

до 

10.09.2023 

утверждение плана директор 

Кадровые условия 

3. Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

октябрь 

2023г. 

Использование в работе 

банка заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

директор 

4. Формирование баз 

данных учителей и 

учащихся, участвующих 

в формировании 

функциональной 

грамотности. 

до 

10.10.2023г. 

база данных 

сформирована 

учитель 

информатики 

5. Внесение мероприятий 

по развитию 

функциональной 

грамотности 

до 

30.10.2023г. 

планы работы с 

дополнительными 

разделами 

директор 



обучающихся в планы 

работы учителей-

предметников 

6. Обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

до 

31.12.2023г. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

директор 

Учебно-методические условия 

7. Подготовка базы 

тестовых 

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной 

грамотности по 

предметам 

до 

10.10.2023г. 

создана база данных педагоги 

8. Размещение на сайте 

школы материалов, 

связанных с 

формированием 

функциональной 

грамотности  

До 15. 

10.2023 г.  

Размещен материал  Федорова И.Н. 

9. Совещание при 

директоре 
 

25.11.2023г. протокол совещания 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

директор 

10. Организация проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 5-9 

классов 

до 

01.02.2024г. 

Диагностическая 

работа. Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

педагоги 

Работа с родителями 

11. Организация 

информационно 

разъяснительной работы 

с родителями, по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

до 

12.10.2023г. 

Размещён материал на 

сайте, проведены 

родительские собрания 

директор 

Федорова И.Н. 

классные 

руководители 

 

 

 

 

 



                                                                                                   Приложение № 2 

                                                                                                  к приказу № 74    05.09.2023г. 

База данных обучающихся 5-9классов 2023-2024учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

 

№п.п. класс количество учеников 

1 5             10 

2 6 7 

3 7 11 

4 8 9 

5 9 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Приложение № 3 

                                                                                                  к приказу №74     05.09.2022г. 

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

учащихся 5-9 классов в 2022-2023 учебном году 

 

№п.п. ФИО педагога преподаваемый предмет 

1. Федорова Ирина Николаевна математика, физика 

2. Маношкина Светлана 

Николаевна 

русский язык и  

литература 

3. Синельникова Ольга 

Анатольевна 

история и обществознание 

4. Попова Ирина Николаевна география ,биология 

,химия 

5. Скокова Ольга Геннадьевна математика 

6. Жукова Ольга Владимировна русский язык и литература 

7. Брух Валентина Евгеньевна немецкий язык 

 


		2024-04-23T17:54:03+0700
	О.В.Жукова




